
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Montegrino Valtravaglia 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 60 DEL 11/12/2025 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA IMPRESA EDILE BRANÀ GIUSEPPE, DEI “LAVORI DI RIPRISTINO 
INGRESSO MUNICIPIO POST INCENDIO.”  CIG: B9744B4474 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno undici del mese dicembre, nella sede municipale, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio , nell’esercizio delle proprie 
funzioni,  
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 30.08.2025, relativo alla stipula del contratto per copertura del posto di 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico settore Lavori Pubblici ed Edilizia Privata; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2025 di nomina del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Richiamato l’art. 24 del “Regolamento Comunale di gestione e organizzazione” che prevede la sostituzione 
del Responsabile del servizio in caso di assenza o impedimento con la figura del Segretario Comunale; 
 
Viste: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30/07/2024 di presentazione del D.U.P. 2025/2027; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24/07/2024 di approvazione del D.U.P. 2025/2027; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 10/12/2024 di aggiornamento del D.U.P. 2025/2027; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 10/12/2024 di approvazione del bilancio 2025/2027; 
 
Viste le seguenti normative: 

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- Legge 13 agosto 2010, n. 136 «Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia»; 

- Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 «Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136»;  

- Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo Unico Ordinamento Enti Locali»; di seguito 
nominato semplicemente “TUEL”; 

- Statuto del Comune di Montegrino Valtravaglia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamati: 

- l’articolo 107, comma 3, del TUEL, il quale attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati organi di governo 
dell'ente, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti 
dell'ente, la presidenza delle commissioni di gara (lettera a); la responsabilità delle procedure 
d'appalto (lettera b) e la stipulazione dei contratti (lettera c); 

- l’articolo 192 del TUEL, che prescrive l’adozione di una preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

Premesso: 
che il Comune di Montegrino Valtravaglia (VA) ha necessità di provvedere all’esecuzione dei lavori per il 
ripristino dell’ingresso principale della sede Comunale compreso la fornitura e posa di nuovo portoncino, 
danneggiato da incendio doloso; 
 
Dato atto che occorre affidare i suddetti lavori a ditta specializzata nel settore, tramite piattaforma 
elettronica SINTEL di Regione Lombardia, applicando la procedura di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) del 
D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
 
Accertato che la Ditta IMPRESA EDILE BRANA’ GIUSEPPE con sede in via Asmara n. 47 -  21016 Luino (VA), 
p.i.. 01774440133 – c.f. BRNGPP63E21E155I, è accreditata nell’elenco fornitori telematico di Sintel, sistema 
di intermediazione telematica di Regione Lombardia; 
 
Richiamata la procedura Sintel RdO n. 210059070 per affidamento diretto delle opere di cui sopra, con la 
quale si invitava suddetta ditta a presentare la propria migliore offerta; 
 
Vista la risposta alla RdO di cui sopra, della Ditta IMPRESA EDILE BRANA’ GIUSEPPE con sede in via Asmara n. 
47 -  21016 Luino (VA), p.i.. 01774440133 – c.f. BRNGPP63E21E155I, con la quale: 

1. Dichiara di accetta i termini e le condizioni di invito; 
2. Offre, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, un prezzo di €. 16.496,60= comprensivo di IVA al 22%; 

il tutto meglio specificato nel report di procedura della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia agli atti 
del comune; 
 
Ritenuta l’offerta della Ditta IMPRESA EDILE BRANA’ GIUSEPPE con sede in via Asmara n. 47 -  21016 Luino 
(VA), p.i.. 01774440133 – c.f. BRNGPP63E21E155I, meritevole di approvazione in quanto congrua e dunque 
vantaggiosa per questa amministrazione; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000: 

- Il fine che si intende perseguire con il contratto è il ripristino della porta di ingresso della sede 
municipale danneggiata da incendio doloso; 

- L’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori sopramenzionati;  
- L’importo del contratto è pari ad 16.496,60= compreso IVA al 22%; 
- L’obbligazione verrà perfezionata ai sensi dell’art. 18 comma 1, del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 

2023; 
- Le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta e nella presente determinazione; 
- La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett.a) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia 
dei lavori ed a quanto sopra espresso; 

 
Dato atto altresì: 

- Della necessità di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Che in relazione alla procedura di selezione del contraente, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, alla procedura di che trattasi, presso A.N.A.C l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione è stato acquisito il seguente Codice C.I.G.: B9744B4474; 

- Della regolarità contributiva della Ditta IMPRESA EDILE BRANA’ GIUSEPPE con sede in via Asmara 
n. 47 - 21016 Luino (VA), p.i. 01774440133 – c.f. BRNGPP63E21E155I, attraverso DURC rilasciato 
da INPS_47778672-Data richiesta 09/10/2025-Scadenza validità 06/02/2026; 

 
Ritenuto pertanto di procedere affidando alla Ditta IMPRESA EDILE BRANA’ GIUSEPPE con sede in via Asmara 
n. 47 - 21016 Luino (VA), p.i.. 01774440133 – c.f. BRNGPP63E21E155I, i lavori in oggetto indicati; 
 
Visto, che ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 (introdotto dal D.L.174/2012 convertito in legge 213/2012) del 
Testo Unico 267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva 
della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il controllo contabile è 
effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 
 
Visto l'art. 183 del D.lgs. n.267/2000, ritenuto di poter procedere all’assunzione dell’impegno di spesa 
complessivo di €. 16.496,60= compresa IVA al 22% nel rispetto delle disposizioni di cui all’art 164 del TUEL; 
DETERMINA 
Di procedere all’affidamento diretto per l’esecuzione dei lavori in premessa indicati ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett.a) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro;   
 
Di approvare l’offerta id. procedura n. 210059070 presentata dalla Ditta IMPRESA EDILE BRANA’ GIUSEPPE 
con sede in via Asmara n. 47 - 21016 Luino (VA), p.i. 01774440133 – c.f. BRNGPP63E21E155I, per 
l’esecuzione dei lavori in premessa indicati, al costo di €. 16.496,60= compreso IVA al 22%; 
 
Di affidare i lavori di cui trattasi alla Ditta IMPRESA EDILE BRANA’ GIUSEPPE con sede in via Asmara n. 47 - 
21016 Luino (VA), p.i. 01774440133 – c.f. BRNGPP63E21E155I, al costo complessivo di 16.496,60= compreso 
IVA al 22%; 
 
Di impegnare la spesa complessiva di €. 16.496,60= imputandola al capitolo 5110/10 denominato: 
“INTERVENTI SU STABILI DI PROPRIETA'” del bilancio armonizzato 2025/2027; 
 
Di dare atto che ai fini del contratto, di applicare quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023;  
 
Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
 
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria della relativa spesa, del Funzionario Responsabile del centro di 
responsabilità Bilancio – Ragioneria, ex art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'articolo 15 del d.lgs. n. 36/2023 è 
individuato nella persona del geom. Bruno Baroni; 
 
Di dichiarare che il sottoscritto responsabile, non si trova in una situazione di conflitto di interessi rispetto 
all’adozione del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento 
avverranno al termine dell’esecuzione del lavoro richiesto, previa presentazione di fattura elettronica e a 
seguito di approvazioni da parte del responsabile dell’ufficio tecnico, e comunque l’esigibilità del credito 
avverrà entro il 30/06/2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di provvedere alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line per 15 gg. naturali e 
consecutivi. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to : GEOM. BARONI BRUNO 


